---

(1) On n'a pas l'ordonnance qui a fondé cet établissement important; le ro prit à sa solde des Écossais. Préface des preuves de l'histoire de Charles VII.

(Isambert.)

nous et notre très-cher et très-ami frère et cousin le duc de Bourgogne ; et lesdictes terres et seignories, chastellenies, prevostez et aultres droiz, rentes et revenues dessus declairés ainsi donnez et allennéz, que dit est, voulons estre reprinses, rejointes, et réunies à notredit demaine et remises à notre main, et ycelles revenues estre oueilloez, exploitez et leveez par noz receveurs ordinaires et aultres des bailliages, seneschauciés et elections et lieux où lesdictes choses sont assises, ainsi qu'il appartient.

Pour ce est-il que nous confians à plain de voz sens, loyauté, preudomie et bonne diligence, vous mandons et commandons expressément, en commectant par ces presentes que vous transportes en notredit pais du Daulphiné et illec mettez et faictes mettre ceste notre presente volonté, ordonnance et revocation à execution deue, en prenant et mettant en notre main toutes lesdictes terres et seignories, chastellenies, prevostez, tabellionages, seaulz, clorgies et aultres heritages, droiz, rentes et revenues dessusdits, que troverés ainsi avoir esté donnez et aliennés depuis le temps dessusdit en notredit Daulphiné, en les faisant dorénavant recevoir par notre tresorier, chastellains, receveurs ordinaires et autres d'icellui Daulphiné, ainsi qu'il faisoient paravant lesdiz dons et alienations ; auxquels nos mandons, commandons et estroitement enjoignons par ces presentes que toutes et chaeunes les choses dessusdictes par nous données, transportées et aliennées par ledit temps que partismes de Paris, et chaeun d'eux en droit soy en fins et mettes de sa recepte, ils prengent et resmettent en notre main, les traittent et gouvernent ainsi et par la forme et maniere que ilz ou leurs predecesseurs en leurs offices, faisoient paravant lesdiz dons, transports et alienations ; en defendant aussi à tous nosdits tresorier, chastellains, receveurs ordinaires et des confiscations et autres quelconques à qui il appartient, ausquelz nos defendons par cesdictes presentes, que desdiz gaiges, pensions, crois, alienations, dons et autres charges extraordinaires mises sus depuis le temps dessusdit, il ne paient dorénavant aucune chose à quelque personne, ne pour quelque cause que ce soyt, sur peine de recouree sur eulx tout ce que depuis ladicte defense à eux faict en auroit esté par eulx payé, en faisant publier ceste notre presente volonté, ordonnance et revocation partout où il appartient, et comme il est accoustumé en tel cas, tellement que aucun ne pu se en ce pretendre ignorance ; et ycelles faictes tenir, garder

et observer par tout où il appartiendra, sans aucunement faire ne venir à l'encontre en quelque maniere que ce soit.

De ce faire vous donnons pouvoir, autorité et mandement especial. Mandons et commandons à tous noz justiciers, officiers, et subgiez, que à vous et à vos commis et depputez, en ce faisant, obeissent et entendent diligemment ; et voulons que au *vidimus* de ces presentes, fait soubz seel royal, foy soit ajoustée comme à ce present original.

Donné à Bourges, etc. Par le Roy daulphin en son grant conseil.

---

N° 112. — MANDEMENT au prévôt de Paris d'arrêter les gens de guerre qui font dommage aux sujets du Roi, et de faire réparer ce dommage.

Paris, 22 décembre 1438. (C. L. XHH, 295.) Pub. au Châtelet, 6 janvier.

CHARLES, etc. Pour ce que chacun capitaine ayant ordonnance de gens de guerre, tant en garnison pour la garde, seureté et défense des villes, chasteaux et forteresses à nous et à autres appartenans, comme autrement, doit respondre des gens qu'il a et tient en sa compaignie et gouvernement, pour en faire punition quant ils delinquent ; et que les gens de guerre de plusieurs garnisons font souventes fois de très-grans griefs, maux et dommaiges à nos subjects des villes et pays d'alentour d'eulx, en prises et raençons de biens, chevaux, bestails, voitures, et aucunes fois des corps des personnes, dont plusieurs clameurs et complaints sont venues et viennent souvent à nous, à nostre très-cher et amé cousin le connestable, aux gens de nostre conseil, et à nostre justice, et n'en est faicte punition aussy qu'il appartient, pour ce que les malfaiteurs se défuient, absentent, et retraient en leurs garnisons, ou autrement, en maniere que on ne les peut avoir ne appréhender.

Nous voulans à ce pourveoir, et au considération à ce que dit est, et mesmement pour faire cesser les maux et dommaiges dessusdits, vous mandons et commettons par ces presentes, que se en nostre ville de Paris et autres villes et lieux de vostre prevosté ou autre part en nostre royaume, vous pouvez trouver et appréhender ceulx qui feront et commettront les maux et dommaiges tels que dit est dessus, vous les prenez, arrestez et detenez ou faictes prendre, arrester et détenir prisonniers en nos prisons, et moyennant justice, faictes faire

restitution des choses prises à ceulx qu'il appartendra, en punissant les délinquans, selon l'exigence des cas ; et en cas que ne pourrez lesdits malfaiteurs avoir et appréhender, se vous trouvez leurs capitaines, ou autres souldoyers, par le moyen desquels puissiez avoir lesdiz malfaiteurs ou restituer les endommaigez, prenez les ou arrestez et faictes prendre et arrester semblablement prisonniers, sans en faire aucune délivrance jusques à ce qu'ils vous auront fait délivrer et rendre les malfaiteurs de leurs compagnies, se iceulx malfaiteurs sont en leur puissance, ou que frauduleusement de leur sceu et consentement ils se soient départis d'eulx pour fouir et delayer justice, auquel cas se iceulx capitaines ou souldoyers ne rendent et mettent en justice, lesdits malfaiteurs de leurs gens ou compagnons, contraignez-les à restituer les dommaiges faits et perpetrez, par prinse de leurs biens propres et détention de leurs personnes, tant et si longuement et en telle maniere que les parties dommaigées duent raisonnablement estre contentes ; de ce faire vous donnons pouvoir, auctorité et mandement special ; mandons à tous, que à vous, vos commis et deputez, en ce faisant, obeissent et entendent diligemment.